
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH TUYÊN QUANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /NQ-HĐND  Tuyên Quang, ngày        tháng  3  năm 2024 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác 

để thực hiện 03 dự án trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG KHÓA XIX 

KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ 7 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; Điều 6, Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến 

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp;  

Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2020 của 

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 16 

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 27/2024/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2024 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 

năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp. 

Xét Tờ trình số 13/TTr-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về dự thảo nghị quyết Quyết định chủ trương chuyển mục đích 

sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện 03 dự án trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang; Báo cáo thẩm tra số 33/BC-HĐND ngày 26 tháng 3 năm 2024 

của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng diện tích 

8,651 ha rừng (trong đó: 7,978 ha rừng sản xuất; 0,439 ha rừng phòng hộ; 

0,234 ha rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp) sang thực hiện 03 dự án trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang, cụ thể: 

1. Dự án khai thác mỏ đá Granit làm vật liệu xây dựng thông thường thôn 

Ngòi Lèo (Lè) và thôn Bình Man, xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang 

- Diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng: 5,0 ha; loại rừng sản xuất. 

- Địa điểm thực hiện: Thôn Ngòi Lèo (Lè) và thôn Bình Man, xã Sơn Nam, 

huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-156-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Lam-nghiep-379366.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-lam-nghiep-367277.aspx


2 

 

 

2. Dự án khai thác mở rộng mỏ đá vôi An Đinh, thị trấn Sơn Dương, huyện 

Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang 

- Diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng: 2,58 ha; loại rừng sản xuất. 

- Địa điểm thực hiện: Thị trấn Sơn Dương, huyện Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang. 

3. Dự án xây dựng tuyến đường từ trung tâm xã Yên Hoa đến thôn Hồng Ba, 

xã Hồng Thái (đoạn 1), huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang 

- Diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng: 1,071 ha; loại rừng phòng hộ: 

0,439 ha; loại rừng sản xuất 0,398 ha; loại rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp 0,234 ha. 

- Địa điểm thực hiện: Xã Yên Hoa và xã Hồng Thái, huyện Na Hang, tỉnh 

Tuyên Quang. 

(Có biểu chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo đúng 

quy định của pháp luật. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng 

nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực từ khi Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang 

khóa XIX, kỳ họp chuyên đề lần thứ 7 thông qua ngày 27 tháng 3 năm 2024./. 
 

 Nơi nhận: 
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Các Văn phòng: Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ; 

- Các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp  

và Phát triển nông thôn; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh, Công báo Tuyên Quang; 

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, (NgT). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Minh Xuân 



 

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG RỪNG SANG THỰC HIỆN 03 DỰ ÁN 

 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TUYÊN QUANG 

(Kèm theo Nghị quyết số         /NQ-HĐND ngày        tháng 3 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh) 
 

STT 
Tên dự án/Tên 

tổ chức đề nghị 

Vị trí trên bản đồ 

quy hoạch 3 loại rừng; 

đơn vị hành chính 

Trong đó 

Tổng  

diện tích  

có rừng 

chuyển 

mục đích 

sử dụng 

(ha) 

Phân theo quy hoạch, loại rừng, nguồn gốc và loài cây 

Ghi 

chú 

Rừng 

đặc 

dụng 

(ha) 

Rừng 

phòng 

hộ 

(ha) 

Rừng 

sản 

xuất 

(ha) 

Nguồn gốc  

và loài cây 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Dự án khai thác 

mỏ đá Granit làm 

vật liệu xây dựng 

thông thường 

thôn Ngòi Lèo 

(Lè) và thôn 

Bình Man, xã 

Sơn Nam, huyện 

Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang 

Khoảnh 384A gồm các lô 27, 

30, 31, 34, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 

45, 46, 47, 48, 49 thôn Ngòi Lèo, 

xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương, 

tỉnh Tuyên Quang 

4,822   

  

1,188 

Rừng trồng có trữ lượng; hiện trạng rừng trồng. 

Loài cây: Bạch đàn. Năm trồng: 2019, trữ lượng 

gỗ 77,3 m3 thuộc hộ gia đình, cá nhân quản lý 

sử dụng. 

 

3,634  

Rừng trồng chưa có chữ lượng; Hiện trạng rừng trồng, 

loài cây Bạch đàn; Năm trồng: 2021, 2022, 2023 

thuộc hộ gia đình, cá nhân quản lý sử dụng. 

 

Khoảnh 384A gồm các lô 60, 62, 

66 thôn Ngòi Lèo, xã Sơn Nam, 

huyện Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang 

0,178 0,178 
Đất trống sau khai thác rừng trồng thuộc hộ 

gia đình, cá nhân quản lý sử dụng 
 

Tổng cộng 5,0   5,0   

2 

 

Dự án khai thác 

mở rộng mỏ đá vôi 

An Đinh, thị trấn 

Sơn Dương, huyện 

Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang 

 

Khoảnh 148 lô 13 thị trấn 

Sơn Dương, huyện Sơn Dương, 

tỉnh Tuyên Quang 

1,614    1,614  

Đất trống sau khai thác rừng trồng của hộ gia đình 

cá nhân trồng trên diện tích đất do Ủy ban nhân dân 

xã quản lý 

 



4 

 

 

STT 
Tên dự án/Tên 

tổ chức đề nghị 

Vị trí trên bản đồ 

quy hoạch 3 loại rừng; 

đơn vị hành chính 

Trong đó 

Ghi 

chú 

Tổng  

diện tích  

có rừng 

chuyển 

mục đích 

sử dụng 

(ha) 

Phân theo quy hoạch, loại rừng, nguồn gốc và loài cây 

Rừng 

đặc 

dụng 

(ha) 

Rừng 

phòng 

hộ 

(ha) 

Rừng 

sản 

xuất 

(ha) 

Nguồn gốc  

và loài cây 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 

Dự án khai thác 

mở rộng mỏ đá vôi 

An Đinh, thị trấn 

Sơn Dương, huyện 

Sơn Dương, tỉnh 

Tuyên Quang 

Khoảnh 148 gồm các lô 13,22 

thị trấn Sơn Dương, huyện Sơn 

Dương, tỉnh Tuyên Quang 

0,966   

0,133  

Rừng trồng có trữ lượng, hiện trạng rừng trồng, loài 

cây: Bạch đàn. Năm trồng: 2020, trữ lượng gỗ 10,5 

m3 ; chủ quản lý rừng là hộ gia đình cá nhân trồng 

trên diện tích đất do Ủy ban nhân dân xã quản lý. 

 

0,306  

Rừng trồng chưa có trữ lượng, hiện trạng rừng 

trồng, loài cây Bạch đàn; Năm trồng 2022; chủ 

quản lý rừng là hộ gia đình cá nhân trồng trên diện 

tích đất do Ủy ban nhân dân xã quản lý. 

 

0,527  

Rừng trồng tre nứa trồng núi đá, hiện trạng là rừng 

trồng, loài cây Tre, năm trồng 2018, trữ lượng 1.845 

cây Tre; chủ quản lý rừng là hộ gia đình cá nhân trồng 

trên diện tích đất do Ủy ban nhân dân xã quản lý. 

 

Tổng cộng 2,58   2,58   

3 

Dự án Xây dựng 

tuyến đường từ trung 

tâm xã Yên Hoa đến 

thôn Hồng Ba, xã 

Hồng Thái (đoạn 1), 

huyện Na Hang, tỉnh 

Tuyên Quang 

Khoảnh 236 gồm các lô 8; 9; 10; 

19; 20, 21 xã Hồng Thái, huyện 

Na Hang, tỉnh Tuyên Quang  

0,439   

0,257 

 

Rừng trồng có trữ lượng, hiện trạng rừng trồng, 

loài cây Mỡ năm trồng 2018, 2019, cây Xoan năm 

trồng 2017; rừng trồng cây Chè shan năm trồng 

2004, trữ lượng 1,572 m3. Chủ quản lý rừng là 

Ban quản lý dự án bảo vệ và phát triển rừng huyện 

Na Hang, hộ gia đình, cá nhân, trồng trên diện tích 

đất do Ủy ban nhân dân xã quản lý  

 

0,182  

Diện tích đất có rừng trồng nhưng chưa thành rừng 

loài cây Mỡ, năm trồng 2021 chủ quản lý rừng là hộ 

gia đình, cá nhân, trồng trên diện tích đất do Ủy ban 

nhân dân xã quản lý.  

 



5 

 

 

STT 
Tên dự án/Tên 

tổ chức đề nghị 

Vị trí trên bản đồ 

quy hoạch 3 loại rừng; 

đơn vị hành chính 

Trong đó 

Ghi 

chú 

Tổng  

diện tích  

có rừng 

chuyển 

mục đích 

sử dụng 

(ha) 

Phân theo quy hoạch, loại rừng, nguồn gốc và loài cây 

Rừng 

đặc 

dụng 

(ha) 

Rừng 

phòng 

hộ 

(ha) 

Rừng 

sản 

xuất 

(ha) 

Nguồn gốc  

và loài cây 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3 

Dự án Xây dựng 

tuyến đường từ trung 

tâm xã Yên Hoa đến 

thôn Hồng Ba, xã 

Hồng Thái (đoạn 1), 

huyện Na Hang, tỉnh 

Tuyên Quang 

Khoảnh 214A gồm các lô 2; 5; 22 

xã Yên Hoa, huyện Na Hang, 

tỉnh Tuyên Quang 

0,398    0,398  

Rừng trồng có trữ lượng loài cây Mỡ, năm trồng 

2018, 2019; Xoan năm trồng 2016; tổng trữ lượng 

gỗ 1,268 m3. chủ quản lý rừng là hộ gia đình, cá nhân.   

 

Khoảnh 236 gồm các lô 1-1; 1-8 

và lô 1-13 xã Hồng Thái, huyện 

Na Hang, tỉnh Tuyên Quang 

0,234    

Rừng trồng nằm ngoài quy hoạch lâm nghiệp; 

hiện trạng là cây Chè shan, năm trồng 2004; Chủ 

quản lý: Ban quản lý dự án bảo vệ và Phát triển rừng 

huyện Na Hang quản lý 

Rừng 

nằm 

ngoài 

quy 

hoạch 

lâm 

nghiệp 

  Tổng cộng 1,071   0,439  0,398    

Tổng cộng 03 dự án 8,651  0,439 7,978 
  

 

 


		2024-04-15T11:15:19+0700
	Phạm Thị Minh Xuân


		2024-04-16T09:19:02+0700


		2024-04-16T10:47:50+0700


		2024-04-16T10:46:52+0700


		2024-04-16T10:46:52+0700


		2024-04-16T10:46:52+0700


		2024-04-16T10:46:52+0700


		2024-04-16T10:48:58+0700




